
HOTĂRÄRE

privind modificarea i completarea Hotărârii Consiliului General aI Municipiului

Bucureti nr. 244/2019 privind stabilirea nivelurilor impozitelor i taxelor Iocale În

municipiul Bucureti, incepând cu anul 2020, modificată i completată prin Hotărârea

Consiliului General al Municipiului Bucureti nr. 724/2019

Având în vedere referatul de aprobare aI Primarului General aI Municipiului

Bucureşti şi raportul de specialitate al Direcţiei Generale Economice — Direcţia Venituri nr

1505/12.06.2020;
Văzând avizul Comisiei economice, buget finanţe nr 68/17.06.2020 ş avizul

Comisiei juridice şi de disciplină nr. 215/17.06.2020 din cadrul Consiliului General aI

Municipiului Bucureşti;
În conformitate cu prevederile:

- art. 486 alin. (1) i (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscaL cu

modificările i completările ulterioare;

- art 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională În

administraţia publică, republicatä, cu modificările i completările ulterioare;

- Legii nr 24/2000 privind normele de tehnică Iegislativă pentru elaborarea

actelor normative, republicată, cu modificările i completările ulterioare;

În temeiul prevedeńlor art. 129 alin. (2) Iit. b), alin. (4) Iit. c) I art. 139 alin. (3) Iit. c)

Q
din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

mod ificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL GENERAL AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.l Se suspendă până la data de 31.12.2020 aplicarea taxei pentru utilizarea

Iocurilor publice cu unităţi de alimentaţie publică i terase de vară, situate pe domeniul

public administrat de autorităţile din subordinea Consiliului General aI Municipiului

Bucureti, prevăzută Ia pct. 3.13 din anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului General al

Municipiului Bucureti nr. 244/2019 privind stabilirea nivelurilor impozitelor i taxelor

Iocale în municipiul Bucuresti, începând cu anul 2020, modiflcată i completată prin

Hotărârea Consiliului General aI Municipiului Bucureti nr. 724/2019, precum i

dispoziţiile pct. 3.11 din anexa nr. 2a referitoare I todoIogice de aplicare a

Consiliul General al Municipiului Bucureşti

B-dul Regina Elisabeta nr. 47, sector 5, Bureşti, Románia;

www.bu cu rest l-p ri ma ha .ro r



taxelor pentru utilizarea temporară a locurilor publice i a altor taxe în municipiul

Bucureti.
Art.II Se împuternicesc consilflle Iocale ale sectoarelor municipiului Bucureti cu

privire Ia posibilitatea aprobării suspendării aplicării taxei prevăzute Ia pct. 3.13 din anexa

nr. 2 i pct. 3.11 din anexa nr. 2a ale Hotărârii Consiliului General aI Municipiului

Bucureti nr. 244/2019 privind stabilirea nivelurilor impozitelor si taxelor Iocale în

municipiul Bucuresti, începând cu anul 2020, modiflcată i completată prin Hotărârea

Consiliului General al Municipiului Bucuresti nr. 724/2019, pentru acele Iocuri publice

pentru care autorităţile administraţiei publice Iocale de sector emit avize/autorizaţii, dar

care nu se află pe domeniul public administrat de autorităţile din subordinea Consiliului

General aI Municipiului Bucuresti.

Art.III Direcţiile din cadrul aparatului de specialitate aI Primarului General aI

Municipiului Bucureti, autorităţile din subordinea Consiliului General al Municipiului

Bucureti care administrează domeniul public I consilflle Iocale ale sectoarelor

municipiului Bucuresti vor aduce Ia îdeplinire prevederile prezentei hotărâri.

ArLIV Prezenta hotărâre se comunică autorităţilor din subordinea Consiliului

General aI Municipiului Bucureti care administrează domeniul public i instituţiilor publice

de interes Iocal ale municipiului Bucuresti.

Această hotărâre a fost adoptată în şedinţa
Municipiului Bucureşti din data de 18.06.2020.

ordinară a Consiliului General aI

o
Bucureti, 1
Nr. 217

BduI Reglna Elisabeta nr. 47, sector 5, Bucureşti, Románia tel.; +4021 305 55 00;

FREŞEDINTE DE ŞEDINŢ

Marius Adrian

SECRETAR GENERAL
AL MUNICIPIULUI BUCUREŞTI,

Georgiana Zamflr

www.b u cu resti-prim aria . ro


